
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

05.12.2024  

Lēmums Nr. 4-02/82/2024 

Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras  

nepiemērošanu 

Adresāts, plānošanas dokumenta izstrādātāja:  

Talsu novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90009113532, juridiskā adrese: Kareivju iela 7, 

Talsi, Talsu novads, LV–3201, e–pasts: pasts@talsi.lv (turpmāk – Izstrādātāja). 

Plānošanas dokumenta nosaukums:  

Detālplānojums nekustamajiem īpašumiem “Birzītes”, “Ozolkrasti” un “Vālītes”, 

Valdemārpilī, Talsu novadā1 (turpmāk – Detālplānojums).  

Izvērtētā dokumentācija:  

Izstrādātājas 2024. gada 11. novembra vēstule / iesniegums Nr. TNPCP/24/12-24/2424/N  “Par 

stratēģiskā novērtējuma piemērošanu”2 (turpmāk – Iesniegums), Talsu novada domes 

2024. gada 29. augusta lēmums Nr. 270 (protokols Nr. 27, 3. p.) “Par detālplānojuma izstrādes 

uzsākšanu nekustamajos īpašumos “Birzītes”, “Ozolkrasti” un “Vālītes”, Valdemārpilī, Talsu 

novadā” (turpmāk – Lēmums), Darba uzdevums “Detālplānojuma nekustamajiem īpašumiem 

“Birzītes”, “Ozolkrasti” un “Vālītes”, Valdemārpilī, Talsu novadā” (turpmāk – Darba 

uzdevums), Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes (turpmāk – Dienests) 2024. gada 

8. novembra vēstule Nr. 11.2/AP/11482/2024 “Par stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu 

detālplānojumam”, Dabas aizsardzības pārvaldes Kurzemes reģionālās administrācijas 

(turpmāk – DAP administrācija) 2024. gada 19. septembra vēstule Nr. 4.8/5828/2024-N “Par 

stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamību” un Veselības inspekcijas 2024. gada 

25. septembra vēstule Nr. 2.4.6.-1./377 “Par stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu un 

papildus nosacījumu sniegšanu”. 

Plānošanas dokumenta Izstrādātājas viedoklis:  

Detālplānojumam nav nepieciešams veikt stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu (turpmāk – 

Stratēģiskais novērtējums), jo Detālplānojumā plānotās darbības neatbilst likuma “Par ietekmes 

uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Likums)  1. un 2. pielikumā paredzētajām darbībām. 

 
1 Detālplānojuma teritorija iekļauj nekustamā īpašuma “Birzītes” (kadastra Nr. 8837 005 0074) zemes vienību ar 

kadastra apzīmējumu 8837 005 0127, nekustamā īpašuma “Ozolkrasti” (kadastra Nr. 8837 005 0075) zemes 

vienību ar kadastra apzīmējumu 8837 005 0075 un zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 8837 005 0115 un 

nekustamā īpašuma “Vālītes” (kadastra Nr. 8837 005 0116) zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 8837 005 0116 

Valdemārpilī, Talsu novadā. 
2 Biroja reģistrācijas Nr. 4-01/3108/2024. 

mailto:pasts@talsi.lv


2 
 

Faktu konstatācija, izvērtējums, argumenti un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai:  

1. Likuma 23.1 panta pirmā daļa paredz, ka, uzsākot tādu plānošanas dokumentu 

sagatavošanu, kam saskaņā ar šo Likumu var būt būtiska ietekme uz vidi, arī uz Eiropas 

nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000), tā izstrādātājs iesniedz kompetentajai 

institūcijai – Vides pārraudzības valsts birojam3 (turpmāk – Birojs) – rakstveida 

iesniegumu. Pirms rakstveida iesnieguma iesniegšanas izstrādātājs konsultējas ar 

ieinteresētajām vides un sabiedrības veselības institūcijām un iesniegumā pamato 

nepieciešamību plānošanas dokumentam piemērot Stratēģisko novērtējumu vai iemeslus, 

kādēļ šāds novērtējums nav nepieciešams. Likuma 23.3 panta 1. punkts noteic, ka Birojs 

pieņem motivētu lēmumu par to, vai konkrētam plānošanas dokumentam ir nepieciešams 

Stratēģiskais novērtējums. 

2. 2024. gada 11. novembrī Birojā saņemta Izstrādātājas 2024. gada 11. novembra 

Iesniegums, ar kuru informēts, ka atbilstoši Lēmumam un Darba uzdevumam tiek veikta 

Detālplānojuma izstrāde. Atbilstoši Izstrādātājas iesniegtajiem lietas materiāliem:  

2.1. Detālplānojums tiek izstrādāts saskaņā ar Talsu novada teritorijas (administratīvā 

teritorija līdz 01.07.2021.) plānojumu ar grozījumiem4 (turpmāk – Teritorijas 

plānojums) un Talsu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2022. – 2040. gadam.  

2.2. Detālplānojuma teritorija iekļauj nekustamā īpašuma “Birzītes” (kadastra Nr. 8837 

005 0074) zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 8837 005 0127 (platība 28941 m2), 

nekustamā īpašuma “Ozolkrasti” (kadastra Nr. 8837 005 0075) zemes vienību ar 

kadastra apzīmējumu 8837 005 0075 (platība 58307 m2) un zemes vienību ar kadastra 

apzīmējumu 8837 005 0115 (platība 12900 m2) un nekustamā īpašuma “Vālītes” 

(kadastra Nr. 8837 005 0116) zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 8837 005 0116 

(platība 2932 m2) Valdemārpilī, Talsu novadā. 

2.3. Atbilstoši Teritorijas plānojumam nekustamajam īpašumam “Birzītes” noteiktas 

funkcionālās zonas “Savrupmāju apbūves teritorija” (DzS) un “Dabas un apstādījumu 

teritorija” (DA), nekustamajam īpašumam “Ozolkrasti” – “Savrupmāju apbūves 

teritorija” (DzS) un nekustamajam īpašumam “Vālītes” – “Lauksaimniecības 

teritorija” (L1).  

2.4. Detālplānojuma teritorijā atbilstoši Teritorijas plānojumam paredzēta savrupmāju 

apbūves teritorijas attīstība, kas ietver jaunu Valdemārpils pilsētas iekškvartāla ielu 

izveidi, jaunu savrupmāju apbūves zemes vienību izveidi, savrupmājām nepieciešamo 

inženierapgādes objektu un tīklu izveidi, visas iecerētās darbības paredzot īstenot 

kārtās. Savukārt “Dabas un apstādījumu teritorijas” (DA) daļā Sasmakas ezera 

piegulošajā teritorijā Detālplānojuma risinājumi paredz labiekārtotas un daļēji 

labiekārtotas ārtelpas izveidi. 

2.5. Detālplānojuma teritorijā nav plānotas darbības, kas atbilst Likuma 1. vai 2. pielikumā 

minētajām darbībām. 

2.6. Saskaņā ar Dabas datu pārvaldības sistēmā “Ozols” iekļauto informāciju 

Detālplānojuma teritorija neatrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā (turpmāk – 

ĪADT) vai mikroliegumā, tajā nav reģistrētas īpaši aizsargājamo sugu atradnes, īpaši 

aizsargājami biotopi vai dižkoki. Detālplānojuma teritorija robežojas ar Sasmakas 

ezeru – īpaši aizsargājamo dabas teritoriju “Eitrofi ezeri ar ūdensaugu un peldaugu 

augāju” – 3150. Valdemārpils pilsētas teritorijā Sasmakas ezeram noteiktās virszemes 

 
3 Likuma 6. panta pirmā daļa. 
4 Apstiprināts ar Talsu novada domes 2022. gada 28. aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr. 14 “Par Talsu novada 

pašvaldības (administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma grafisko daļu un teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumiem”. Pieejams: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_24966. 

https://ozols.gov.lv/pub


3 
 

ūdensobjektu aizsargjosla ir 10 m, un šīs aizsargjoslas aprobežojumi Detālplānojuma 

ietvaros attiecināmi uz plānojamās teritorijas daļu, kas atrodas plānotajā atļautajā 

izmantošanā “Dabas un apstādījumu teritorija” (DA). 

3. Izstrādājot plānošanas dokumentu, Darba uzdevumā cita starpā ir noteikti šādi izstrādes 

uzdevumi:  

3.1. Izstrādāt Detālplānojumu saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra 

noteikumiem Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem” un citiem uz teritorijas plānošanu attiecināmiem normatīvajiem aktiem. 

3.2. Izstrādāt risinājumu nekustamā īpašuma “Birzītes”, nekustamā īpašuma “Ozolkrasti” 

un nekustamā īpašuma “Vālītes” sadalei, ievērojot zemes ierīcību regulējošo 

normatīvo aktu prasības. 

3.3. Izstrādāt infrastruktūras risinājumu transportam un gājējiem, nodrošinot sasaisti ar 

esošo transporta infrastruktūru, sagatavot transporta un gājēju kustības organizācijas 

shēmu. 

3.4. Piekļuvi jaunveidojamām zemes vienībām plānot pa atsevišķi izdalāmām zemes 

vienībām, kas nosakāmas kā transporta infrastruktūras teritorijas. 

3.5. Jaunveidojamo zemes vienību, kas nosakāmas kā transporta infrastruktūras teritorijas, 

robežām ir jāsakrīt ar ielas sarkanajām līnijām un jābūt vismaz 10 m platumā. 

3.6. Jaunveidojamās ielas plānot vismaz ar grants (šķembu) segumu gājējiem un 

transportam ar brauktuves platumu ne mazāk kā 4,5 m. 

3.7. Jaunveidojamās ielas neveidot kā strupceļus. 

3.8. Noteikt piekļuves iespējas pie publiskajiem ūdeņiem (izvietojums un risinājums). 

3.9. Paredzēt atbilstošu energoapgādes nodrošinājumu, nepieciešamības gadījumā 

ieplānojot vietas transformatoru un apakšstaciju izvietošanai. 

3.10. Izstrādāt projektēto ielu šķērsprofilus, paredzot perspektīvo plānotai apbūvei un ielu 

ekspluatācijai nepieciešamo inženierkomunikāciju izvietojumu (centralizēts 

ūdensvads, centralizēta vai decentralizēta kanalizācija, elektroapgāde, virszemes 

ūdens novadīšana, ielu apgaismojums). 

3.11. Jaunveidojamās ielas plānot tā, lai tās nodrošinātu optimālu Detālplānojuma teritorijas 

pārvaldību (ielu un inženiertīklu uzturēšana un apsaimniekošana, atkritumu savākšana, 

operatīvo dienestu transporta piekļūšana). 

3.12. Lai nekustamā īpašuma “Dižliepu iela”, Valdemārpilī, Talsu novadā zemes vienību ar 

kadastra apzīmējumu 8837 005 0123 varētu pilnvērtīgi izmantot un attīstīt kā 

transporta infrastruktūras teritoriju, no nekustamā īpašuma “Ozolkrasti” zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 8837 005 0115 nodalīt atsevišķu zemes vienību, kura 

pievienojot nekustamajam īpašumam “Dižliepu iela”, veidotu transporta 

infrastruktūras teritoriju 12-15 m platumā. 

3.13. Paredzēt lietus ūdeņu novadīšanas risinājumus no Detālplānojuma teritorijas, norādot 

un raksturojot to novadīšanas vietu. 

3.14. Veikt Detālplānojuma teritorijā esošo meliorācijas sistēmu novērtējumu un to saistību 

ar esošo meliorāciju sistēmu blakus esošajos īpašumos, novērtēt to stāvokli un paredzēt 

to saglabāšanai vai pārkārtošanai nepieciešamos pasākumus. 

3.15. Detālplānojuma teritorijā paredzēt ārējās ugunsdzēsības risinājumus. 

3.16. Paredzēt vietu šķiroto atkritumu konteineru laukumam vai laukumiem. 



4 
 

3.17. Noteikt apgrūtinājumu eksplikāciju, precizējot minētos rādītājus un to aizņemtās 

platības katrai zemes vienībai.  

3.18. Sniegt priekšlikumus par nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšanu. 

3.19. Izstrādāt plānotās apbūves izvietojuma shēmu. 

3.20. Teritorijas izmantošanas un apbūves nosacījumos ietvert papildus prasības 

arhitektoniskiem risinājumiem par būvapjomu, stāvu skaitu un materialitāti.  

4. Atbilstoši Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumos Nr. 157 “Kārtība, kādā 

veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” (turpmāk – Noteikumi Nr. 157) 

III nodaļā noteiktajam veiktas konsultācijas par plānošanas dokumenta Stratēģiskā 

novērtējuma nepieciešamību. Iesniegumam pievienotas:  

4.1. Dienesta 2024. gada 8. novembra vēstule Nr. 11.2/AP/11482/2024 “Par stratēģisko 

ietekmes uz vidi novērtējumu detālplānojumam”. Izvērtējot plānošanas dokumenta 

izstrādes mērķi, Dienests secinājis, ka Detālplānojumam nebūtu jāveic Stratēģiskais 

novērtējums, jo, izpildot Dienesta nosacījumus, Detālplānojuma izstrādē nav 

paredzama būtiska ietekme uz vidi.  

4.2. DAP administrācijas 2024. gada 19. septembra vēstule Nr. 4.8/5828/2024-N “Par 

stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamību”. DAP administrācija 

sniegusi informāciju, ka saskaņā ar Dabas datu pārvaldības sistēmā “Ozols” datiem5 

Detālplānojuma teritorijā nav konstatētas īpaši aizsargājamas dabas vērtības. DAP 

administrācija paudusi viedokli, ka, saskaņā ar Likuma 23.2 pantā (Stratēģiskā 

novērtējuma nepieciešamības kritēriji) minētajiem kritērijiem un atbilstoši 

Noteikumos Nr. 157 noteiktajām prasībām, Detālplānojumam nav nepieciešams 

Stratēģiskais novērtējums. 

4.3. Veselības inspekcijas 2024. gada 25. septembra vēstule Nr. 2.4.6.-1./377 “Par 

stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu un papildus nosacījumu sniegšanu”. 

Veselības inspekcija izvirzījusi nosacījumus plānošanas dokumenta izstrādei, 

vienlaikus Veselības inspekcija neuzstāj uz Stratēģiskā novērtējuma procedūru 

plānošanas dokumentam, jo ar plānošanas dokumentu netiek paredzētas Likuma 1. un 

2. pielikumā minētās darbības. 

5. Detālplānojums nav ietverts to plānošanas dokumentu vidū, kam saskaņā ar Noteikumu 

Nr. 157 2. punktu Stratēģiskais novērtējums būtu nepieciešams neatkarīgi no plānošanas 

nolūka un saturiskās ieceres. Līdz ar to jautājums par Stratēģiskā novērtējuma 

nepieciešamību izriet no vērtējuma par sagaidāmās ietekmes būtiskumu, tostarp plānošanas 

dokumentā iekļautajiem vides problēmu risinājumiem un to ietekmes būtiskumu: 

5.1. Likuma 23.2 pants noteic, ka, vērtējot Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību, ņem 

vērā plānošanas dokumenta būtību (23.2 panta 1. punkts), tostarp un to, cik lielā mērā 

tajā tiek ietverti priekšnoteikumi paredzēto darbību un projektu realizācijai, ievērojot 

vietas izvēli, darbības veidu, apjomu, nosacījumus un resursu izmantošanu, kā arī to, 

cik lielā mērā dokuments ietekmē citus plānošanas dokumentus atšķirīgos plānošanas 

līmeņos, pastiprina vai rada vides problēmas. Likuma 23.2 pants 2. punktā noteic, ka 

jāņem vērā iespējamai ietekmei pakļautās teritorijas un sagaidāmās ietekmes raksturs,  

ilgums, summārās ietekmes, avāriju riski u.c.  

5.2. Likuma 23.2 panta 3. un 4. punkts paredz, ka jāņem vērā ietekmei pakļautās teritorijas 

jutīgums, tostarp ietekmi uz aizsargājamām dabas un kultūras vērtībām, vides 

resursiem.  Likuma 4. panta trešās daļas 1. un 2. punkts noteic, ka Stratēģisko 

novērtējumu citu starpā veic plānošanas dokumentiem, ko apstiprina vietējā 

 
5 Pieejams: http://ozols.daba.gov.lv/pub. 

https://ozols.gov.lv/pub
http://ozols.daba.gov.lv/pub


5 
 

pašvaldība un kas cita starpā saistīti ar zemes izmantošanu un ietver pamatnosacījumus 

šā Likuma 1. vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai, kā arī plānošanas 

dokumentiem, kas var būtiski ietekmēt Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju 

(Natura 2000). Savukārt Likuma 4. panta piektā daļa paredz, ka Stratēģisko 

novērtējumu šā panta trešās daļas plānošanas dokumentiem neveic, ja tie attiecas uz 

nelielu teritoriju izmantošanu vietējās pašvaldības līmenī vai nelieliem to 

grozījumiem, izņemot gadījumus, kad šo dokumentu īstenošana var būtiski ietekmēt 

vidi.  

5.3. Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 1. panta 10. punktu detālplānojums 

ir detalizēts vietējās pašvaldības teritorijas daļas plānojums, kuru izstrādā, lai noteiktu 

prasības konkrētu zemes vienību izmantošanai un apbūves parametriem, kā arī 

precizētu zemes vienību robežas un aprobežojumus. No Teritorijas attīstības 

plānošanas likuma 28. panta pirmās daļas izriet, ka atbilstoši mēroga noteiktībai 

detālplānojumā detalizē un konkretizē teritorijas plānojumā vai lokālplānojumā 

noteiktajā funkcionālajā zonējumā paredzētos teritorijas izmantošanas veidus un 

aprobežojumus, nosakot prasības katras zemes vienības teritorijas izmantošanai un 

apbūvei. Savukārt no Teritorijas attīstības plānošanas likuma 28. panta trešās daļas 

izriet, ka Detālplānojumu izstrādā pirms jaunas būvniecības uzsākšanas vai zemes 

vienību sadalīšanas, ja tas rada nepieciešamību pēc kompleksiem risinājumiem un ja 

normatīvajos aktos nav noteikts citādi. Ar detālplānojumu pēc būtības netiek mainīts 

funkcionālais zonējums un tajā atļautie izmantošanas veidi, tādēļ – lielākoties – 

detālplānojumi nav to plānošanas dokumentu vidū, kam tiek piemērots Stratēģiskais 

novērtējums. Tomēr tas ikreiz atkarīgs no plānošanas dokumenta izstrādes būtības, tai 

skaitā priekšnosacījumiem, no kuriem izriet detālplānojuma izstrādes nepieciešamība, 

un jautājumiem, kurus ar plānošanas instrumentu paredzēts risināt.  

5.4. Izskatot iesniegto dokumentāciju, Birojs konstatē, ka konkrētajā gadījumā 

Detālplānojums tiek izstrādāts atbilstoši Teritorijas attīstības plānošanas likuma 

28. panta pirmās, trešās un ceturtās daļas nosacījumiem. Ņemot vērā Izstrādātājas 

sniegto informāciju, pašvaldības Lēmumu un Darba uzdevumu, Birojs konstatē, ka 

Detālplānojuma teritorijas attīstības priekšlikums paredz detalizēt Teritorijas 

plānojumā noteiktās atļautās izmantošanas, plānojot risinājumam atbilstošu 

infrastruktūru. Saskaņā ar Teritorijas plānojumu, Detālplānojuma teritorijas lielākajai 

daļai noteiktais funkcionālais zonējums ir “Savrupmāju apbūves teritorija” (DzS), bet 

nelielai Detālplānojuma teritorijas daļai – “Dabas un apstādījumu teritorija” (DA) un 

“Lauksaimniecības teritorija” (L1). Ar Detālplānojuma risinājumiem paredzēta 

savrupmāju apbūves teritorijas attīstība, kas ietver jaunu Valdemārpils pilsētas 

iekškvartāla ielu izveidi, jaunu savrupmāju apbūves zemes vienību izveidi, 

savrupmājām nepieciešamo inženierapgādes objektu un tīklu izveidi, savukārt “Dabas 

un apstādījumu teritorijas” (DA) daļā Sasmakas ezera piegulošajā teritorijā 

Detālplānojuma risinājumi paredz labiekārtotas un daļēji labiekārtotas ārtelpas izveidi. 

Birojs ņem vērā, ka Teritorijas plānojumam ir veikts Stratēģiskais novērtējums un 

izstrādāts Vides pārskats, par kuru Birojs 2022. gada 11. februārī ir sniedzis atzinumu6, 

tādējādi Birojs nekonstatē, ka konkrētā Detālplānojuma risinājumi paredzētu 

būtiskāku ietekmi teritorijas turpmākajā izmantošanā, kā to pieļautu Teritorijas 

plānojums (salīdzinājumā ar pašlaik jau pieļaujamo apbūvi) (Likuma 23.2 panta 

3. punkta “d” apakšpunkts). 

5.5. Izvērtējot Iesniegumā norādīto, Birojs konstatē, ka ar Detālplānojumu risināmie 

jautājumi ir atbilstīga infrastruktūra piekļuvei katram jaunveidotajam zemesgabalam, 

ūdensapgādei un notekūdeņu apsaimniekošanai, vienlaikus Biroja ieskatā nav 

 
6 Pieejams: https://www.vpvb.gov.lv/lv/atzinumi. 

https://www.vpvb.gov.lv/lv/atzinumi


6 
 

sagaidāma būtiska un nozīmīga vides problēmu aktualizēšanās pie nosacījuma, ka, 

izstrādājot un īstenojot Detālplānojumu, tiks ievērotas Darba uzdevumā izvirzītās 

prasības un institūciju nosacījumi. 

5.6. Vērtējot iespējamo ietekmes būtiskumu, t. sk. to, cik lielā mērā Detālplānojumā 

ietverti priekšnoteikumi darbību ar būtisku ietekmi realizācijai, cik lielā mērā tas 

varētu ietekmēt plānošanas dokumentus citos plānošanas līmeņos, tajos iekļaujamos 

nosacījumus u.c. aspektus, Birojs nekonstatē, ka Detālplānojuma īstenošana saistīta ar 

būtisku ietekmi uz vidi (Likuma 23.2 panta 1. punkta “a”. – “e”. apakšpunkts). Saskaņā 

ar Iesniegumā sniegto informāciju, Detālplānojumā netiek plānotas Likuma 1. un 

2. pielikumā minētās darbības. Izvērtējis Birojā iesniegto informāciju, kas pamato 

Detālplānojuma izstrādi, Birojs arī nekonstatē, ka attiecīgās darbības Detālplānojuma 

teritorijā varētu tikt paredzētas. Ievērojot minēto, Detālplānojums nav pielīdzināms 

Likuma 4. panta trešās daļas 1. punktā noteiktam plānošanas dokumentam, kam 

Stratēģiskais novērtējums nepieciešams. 

5.7. Detālplānojuma teritorijā neatrodas ĪADT, t.sk. Eiropas nozīmes aizsargājamās dabas 

(Natura 2000) teritorijas un mikroliegumi. Līdz ar to nav konstatējams, ka 

Detālplānojums atbilstu Likuma 4. panta trešās daļas 2. punktā noteiktam plānošanas 

dokumentam, kam Stratēģiskais novērtējums nepieciešams (Likuma 4. panta trešās 

daļas 2. punkts). 

6. Vadoties no pašlaik pieejamās informācijas par plānošanas dokumenta izstrādes mērķi un 

plānoto teritorijas attīstības risinājumu, nav uzskatāms par samērīgu un nepieciešamu 

plānošanas dokumentam veikt Stratēģisko novērtējumu, ņemot vērā iepriekš minētos 

Biroja secinājumus, kā arī to nenoteic spēkā esošie normatīvie akti, un tās nepieciešamība 

neizriet no Likuma 23.2 panta Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamības kritēriju 

noteiktajiem nosacījumiem, to savas kompetences ietvaros neprasa Dienests, Veselības 

inspekcija un DAP administrācija. Mehānismi, ar kādiem iespējams nodrošināt negatīvas 

ietekmes savlaicīgu pārvaldību, ir identificējami, un Detālplānojuma izstrāde nav saistīta 

ar tik būtiskiem ietekmes aspektiem, lai būtu nepieciešams un lietderīgi piemērot 

Stratēģisko novērtējumu (Likuma 23.2 panta 1., 2., 3. un 4. punkts), ja Detālplānojuma 

izstrādē un īstenošanā tiks ievēroti institūciju, Darba uzdevuma un Teritorijas plānojuma 

TIAN nosacījumi un saistošo normatīvo aktu prasības. 

7. Līdz ar to Birojs, izvērtējot tā rīcībā esošo un iesniegto informāciju saskaņā ar Likuma 

23.2 panta 1., 2., 3. un 4. punkta nosacījumiem, konstatē, ka Detālplānojumam Stratēģiskais 

novērtējums nav nepieciešams. 

Piemērotās tiesību normas:    

1. Aizsargjoslu likums. 

2. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pants, 23.2 pants, 23.3 pants. 

3. Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes 

uz vidi stratēģiskais novērtējums” 5., 6., 7. punkts. 

4. Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 240 “Vispārējie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

5. Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumi Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”. 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:   

Pamatojoties uz izvērtēto dokumentāciju un faktiem, kā arī šajā lēmumā ietverto faktisko un 

tiesisko apstākļu izvērtējumu, argumentiem un apsvērumiem, Likuma 23.2 pantā noteiktajiem 



7 
 

stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamības kritērijiem un piemērojot citas 

iepriekš minētās tiesību normas un lietderības apsvērumus, Birojs atbilstoši Likuma 23.3 panta 

1. punktam secina, ka konkrētajā gadījumā plānošanas dokumenta īstenošanai nav paredzama 

tik būtiska negatīva ietekme uz vidi, lai piemērotu Stratēģisko novērtējumu. 

Lēmums:  

Nepiemērot stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Detālplānojumam 

nekustamajiem īpašumiem “Birzītes”, “Ozolkrasti” un “Vālītes”, Valdemārpilī, Talsu novadā.  

  

 

Direktore   (*paraksts)     D. Avdejanova  

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
 

Daina Dzeguze 

daina.dzeguze@vpvb.gov.lv 

 

 

  

Lēmums nosūtīts:  

  

1. Talsu novada pašvaldībai, E. Adresē.  

2. Valsts vides dienestam, E. Adresē.  

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:daina.dzeguze@vpvb.gov.lv

